SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 384/2026

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere a Instrução Normativa GR/FURG nº 1/2021, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Ensino do Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Saúde, instituída pela Portaria nº 3074/2025, de 19 de setembro de 2025.

Art. 2º Dispensar o professor CARLOS JAMES SCAINI, representante docente junto à Comissão.

Art. 3º Designar a professora MARIANA APPEL HORT, representante docente junto à Comissão.

Art. 4º Manter os demais membros na Comissão, conforme segue:

DANIELA FERNANDES RAMOS SOARES - Representante Docente;

EDISON LUIZ DEVOS BARLEM - Representante Docente;

FLAVIO MANOEL RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR - Representante Docente;

PEDRO EDUARDO ALMEIDA DA SILVA - Representante Docente;

ROMINA BUFFARINI - Representante Docente;

MARIANA QUARESMA DE SOUZA (TITULAR) - Representante Discente; e

NATÁLIA POPIOREK DOS SANTOS (SUPLENTE) - Representante Discente.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 18 de fevereiro de 2026.

Mirelle de Oliveira Saes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Mirelle de Oliveira Saes , Coordenadora de Curso, em
18/02/2026, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria 384 (0557337)         SEI 23116.002565/2026-77 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0557337 e o código CRC EEF33117.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.002565/2026-77 SEI nº 0557337

Portaria 384 (0557337)         SEI 23116.002565/2026-77 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 384 (0557337)